

# 1. jul. 1845

## FAKTA

Dato:

1. jul. 1845

Sidetal:

Dagbog F, side 30-31

Dagbogens placering:

Den kgl. Kobberstiksamling, inv.nr.  
KKS19997

Trykt udgave:

Bjarne Jørnæs (red.): Johan Thomas  
Lundbye. Rejsedagbøger 1845-1846,  
Statens Museum for Kunst 1976, s.  
86-87; Jesper Svenningsen (red.):  
Seks år af et liv. Johan Thomas  
Lundbye – Dagbøger om tro, skæbne,  
kunst og kærlighed, København 2018,  
s. 331-333

## TRANSSKRIFTION

La Tour de la Batia ved Martigny 1 July 45.

Tirsdag.

[tegning af La Tour de la Batia, betitlet med fremmed hånd]

5 Sous i Drikkepenge til Føreren fra i gaar

15 Sous for Vadsk

4½ Franc i hotel du Cygne i Martigny

9 Franc Diligencebillet til Leuk.

Lion d'or i Sion 1st July Kl 12-1

Paa Veien døde jeg svært af Varme. Bjergene paa Nordsiden ere langt vildere, end paa den søndre. Kornhøst i fuld Gang; men hvad vilde mine Brødre, Landmændene,<sup>1</sup> sige om saadanne Stubmarker? Her skjærer de nemlig Sæden af med Segl og levne meget af Straaet. Hakkemad. –

●31●

Offer paa Kunstens Alter, her i Form af en gammel Mand og to Piger, hvoraf den ene ikke var ung og den anden ikke meget kjon, han det hver med sin Guitarre. Dertil Sang, som jeg tror var italiensk. Dette var alt for at glæde Gjæsterne ved table d'hotes men jeg der sidder her ved et andet Bord med min Kaffe faaer jo ogsaa Godt af det. – ½ Batzen For Kaffe og Smørrebrød med Ost. – 1 Franc

Leukerbad. Maison blanche.

Da jeg fra Susten gik op til Leuk havde jeg hele Tiden den deilige Udsigt til Rhonedalen. I Leuk er en smuk eller dog karakteristisk gammel Bygning, Raadhuset. Paa Stien derfra og hertil Badestedet havde jeg en Overraskelse, idet jeg mødte Capt. Flensborg;<sup>2</sup> skjønt han ikke kjendte mig, kunne jeg dog ikke lade være at hilse paa min Landsmand. Vi passiarede lidt og gik da hver sin Vei. – Naar jeg seer hen paa den tilsyneladende lodrette Væg ved Gemmi er det mig en Gaade, at jeg imorgen skal kunne komme op over den. –

Føreren, som bar mit Tøi gav jeg 14½ Batz

Ny Vei i Arbeide for Vogne. – God Nat!

---

<sup>1</sup> Tre af Lundbyes brødre var officerer, de andre tre var (eller blev) landmænd, nemlig den yngste storebror Theodor og de to yngste brødre Honoratus og Joachim.

<sup>2</sup> Carl Julius Flensborg (1804-1852), dansk officer.



Offer paa Kunstens Alter, her: Form af  
en gammel Mand og to Piger, heraf den  
ene ikke var ung og den anden ikke meget  
jungen; ~~heraf den ene~~ med sin Guitare.  
Det vil Læng, som jeg troer var italiensk. Dette  
var alt for at doglede Pjesterne ved Fabletho-  
tes; men jeg der sidder her ved et andet Bord  
med min Kaffe paaer jeg ogsaa Jakt af det.  $\frac{1}{2}$  Batzen  
For Kaffe og Smørbrød med Ost. — 1 Franc  
Leiniker bad. Maison blanche.

Da jeg fra Sletten Linsten gik op til  
Leiniker hoved, og hele Tiden den derlige  
Middag til Rhonedalen, i Leiniker  
en smuk eller dog karakteristisk gam-  
mel Bygning, Naadhuset. Paa Steen  
herfra og her til Badestedet havde jeg en  
Overaskelse, idet jeg mødte Capt. Hens-  
berg; skjøndt han ikke kjendte mig, kün-  
de jeg dog ikke lade være at hilse paa sin  
Landsmand. Vi passerede Løst og gik  
sa hver sin Vej. — Naar jeg seer dem paa  
den tilspuladende ledsette Vej ved  
Jernbanen er det mig en Gaaelse, at jeg i morgen  
skal künne komme op over dem. —  
Föresen, som har mit Tøj og jeg —  $\frac{1}{4}$  Batzen  
af sin Vej i Leiniker for Vognen. — Gudstid!